ususque membrorum suis appellationibus nuncupare A indecorum putemus.

79. Denique si casu aperiantur hæc partes, confunditur verecundia : si studio, impudentia æstimatur. Unde et filius Noe Cham offensam retulit, quia nudatum videns patrem risit : qui autem operuerunt patrem, acceperunt benedictionis gratiam (*Gen. ix, 22 et seq.*). <sup>a</sup> Ex quo mos vetus et in urbe Roma, et in plerisque civitatibus fuit, ut filii puberes cum parentibus, vel generi cum sacerdos non lavarent, ne paternæ reverentiae auctoritas minueretur : licet plerique se et in lavacro quantum possunt tegant; ne vel illic ubi nudum totum est corpus, hujusmodi intacta sit portio.

80. Sacerdotes quoque veteri more, sicut in *Exodo* legimus, brachas accipiebant, sicut ad **23** Mosen dictum est a Domino : *Et facies illis brachas lineas, ut te-gatur b turpitudo pudoris. A lumbis usque ad femora erunt, et habebit eas Aaron et filii ejus, cum intrabunt in tabernaculum Testimonii : et cum accident sacrificare ad aram Sanctuarii, et non inducent super se peccatum, ne moriantur (Exod. xviii, 42, 43).* Quod nonnulli nostrorum servare adhuc feruntur ; plerique spirituali interpretatione ad cautionem verecundiæ et custodiæ castitatis, dictum arbitrantur.

#### CAPUT XIX.

*Decorum quomodo describatur ab Oratore : an et quan-*

<sup>a</sup> Cic. lib. i Offic. pag. 569, lin. 3: *Nostro quidem more cum parentibus puberes filii, etc. Laudabilem hanc consuetudinem in Africa non obtinuisse indicat sanctus Augustinus Confess. lib. ii, cap. 3. Nam alioquin antiquis Christianis publicarum biliarium usu interdictum neutquam fuisse non solum inde intelligimus, quod Marciannus aliisque Christiani ac pii imperatores thermas construxerunt, verum etiam ex eo quod legamus apud Ireneum lib. iii, cap. 3, nec non apud alios scriptores ecclesiasticos Joannem apostolum cum aliquando lavatum ivisset; ac intus Cerinthum reperisset, illotum discessisse, ne videlicet corrueret balneum in quo veritatis inimicus lavaret. Et certe usque adeo usum balnei, dummodo necessitatibus non luxuriae causa adhiberetur, vitosum non putavit Gregorius Magnus, ut lib. xi, epist. 3, responderit eo ne dominica quidem die abstinentiam. Porro valetudinem in causa fuisse cum eodem Joannes Evangelista uteretur, auctor est Theodoretus lib. ii Hæret. fabul., quamvis rem totam aliter narrat Epiphanius Hær. 30, quem consule. Augustinus etiam ut moëstitudinem sibi allatam ex matris obitu deliniret, balneum se petiisse conmemorat lib. ix Confess. cap. 42. Sola igitur luxuria in balneis interdicitur ; unde DD. Athanasius, lib. de Virginibus, et Leander, de Instit. Virginum cap. 10, illas virginibus non omnibus quidein, sed sanis prohibuit, sicut e contrario easdem sanctus Benedictus Reg. cap. 36, monachis concessit segregatis. Fuere tamen qui nec instram quidem iis uii vellent, ut Egesippus et Hieronymus narrant de Jacobo apostolo, Palladius de Isidoro atque Evagrio, de Basilio Gregor. Nazianzenus. Immo nec defuere inter philosophos qui hanc eamdem laudem sibi vindicarent, quemadmodum Seneca epist. 108, de seipso, et de Plotino Porphyrius tradidere.*

<sup>b</sup> Ms. aliquot, *turpitudo sudoris* : melius alii longe plurimi, ac vet. edit., *turpitudo pudoris*; ubi reposuit Rom. . . . corporis; nimirum ex. LXX, apud quos : Καλύψαι ἀσκημοσύνην χρωτὸς κύτῳ. Vulg. vero, *ut operiant carnem turpitudinis*: text. Hebr., . . . nuditatis.

*tum ad virtutem conferat formositas : postremo qua cura ne quid affectatum aut effeminatum in nobis appareat, efficiendum ?*

81. Delectavit me diutius in partibus demorari verecundia ; quia ad vos loquebar, qui aut bona ejus ex vobis recognoscitis, aut damna ignoratis. Quæcum sit omnibus æstatibus, personis, temporibus et locis apta, tamen adolescentes, juvenilesque annos maxime decet.

82. In omni autem servandum æstate, ut deceat quod agas et conveniat, et quadret sibi ordo vitæ tuæ. Unde c Tullius etiam ordinem putat in illo decorum servari oportere : idque positum dicit in formositate, ordine, ornatu ad actionem apto : quæ difficile ait loquendo explicari posse, et ideo satis esse intelligi.

B 83. Formositatem autem cur posuerit, non satis intelligo ; quamvis ille etiam vires corporis laudet. Nos certe in pulchritudine corporis locum virtutis non ponimus, gratiam tamen non excludimus ; quia verecundia et vultus ipsos solet pudore obscurare, gratioresque reddere. Ut enim artifex in materia commodiore melius operari solet, sic verecundia in ipso quoque corporis decore plus eminent ; ita tamen ut etiam ipse non sit affectatus decor corporis : sed naturalis, simplex, neglectus magis quam expeditus, non pretiosus <sup>d</sup> et albentibus adjutus vestimentis sed

<sup>c</sup> Cic. lib. i Offic. pag. 568, lin. 29: *Idque positum est in tribus rebus formositate, etc.*

<sup>d</sup> Ibid., lin. 49: *Quibus in rebus duo sunt maxime fugienda, etc. Albas vestes lætitiae indices olim fuisse in confessio est. Hinc non solum Romanos in festis et in coenis eum colorem indui solitos frequentissima scriptorum testimonia prodidere; verum etiam sacri interpretes, quod Christi vestimenta in transfiguratione alba facta sint, quodque angeli post resurrectionem albati apparuerint, ad eamdem trahunt significacionem : quo etiam non absurdum id referatur, quod recens baptizati per octavam Paschatis in alba ueste incedere soliti erant; in quo tamen innocentiae quoque demonstrabatur indicium. Sed nec adeo lætitiae adductus erat candidus color, ut non luctu etiam inserviret; novimus enim quondam mulieres apud Romanos albatas fuisse in funeribus : quem morem etiam in Gallia servatum a reginis viduis fuisse volunt nonnulli. Alias tristitiae niger seu pullus color convenire existimabatur; unde sibi eum monachi, quorum est tum sua tum aliorum peccata flere delegant. Quapropter Magnus Antonius, martyrii desiderio incensus, ne coloris monastici cognitus indicio, ab accessu judicis prohiberetur, album induit, ut disserit in ejusdem vita Rosveidus. Eo similiter colore sacras virginis indui solitas Baronius ad an. 57 scribit. Idem vero e quodam loco epistole Hieronymi ad Nepotianum, quam ad annum 393 refert, clericos antiquitus non pulla nec alba, sed castanea ueste ac violacea usos colligens, addit in Ecclesiam tunc primum irrepsisse colorem nigrum, *cum monachismus in nonnullis Ecclesiis a clericis receptus est, et ex monachis episcopi creati sunt.* Certe quidem in hac posteriori parte cum doctissimo Cardinali facere videtur, quod scribirut in vita sancti Martini, eum postquam ad episcopalem sedem evectus esset, nigrum pallium, quo prius monachum agens utebatur, retinuisse : verum ille in exponendo Hieronymi loco dissentit a Petro Cluniacensi; hic enim emm ita interpretatur, ac si tantum admoneatur Nepotianus, in utriusque coloris usu fastum caveat. Sed quamvis*

communibus; ut honestati vel necessitati nihil desit, nihil accedat nitori.

**24.** 84. Vox ipsa non remissa, non fracta, nihil feminum sonans, qualem multi gravitatis specie simulare consuerunt, sed formam quandam et regulam ac succum virilem reservans. Hoc est enim pulchritudinem vivendi tenere, convenientia cuique sexui et personae reddere. Hic ordo gestorum optimus, hic ornatu ad omnem actionem accommodus. Sed ut molliculum et infracium aut vocis sonum, aut gestum corporis non probo; ita neque agrestem ac rusticum. Naturam imitemur: ejus effigies, formula disciplinæ, forma honestatis est.

#### CAPUT XX.

*Ad conservandam verecundiam intemperantium hominum consortia, convivia extraneorum, ac mulierum commercia vitanda: sed otium nostrum domi in piis honestisque studiis insumendum.*

85. Habet sane suos scopulos verecundia, non quos ipsa invehit, sed quos sœpe incurrit; si intemperantium incidamus consortia, qui sub specie iudicidatis venenum infundunt bonis. Illi si assidui sunt, et maxime in convivio, ludo ac joco, enervant gravitatem illam virilem. Caveamus itaque ne dum relaxare animum volumus, solvamus omnem harmoniam, quasi concentum quedam bonorum operum; usus enim cito inflectit naturam.

86. <sup>a</sup> Unde quam prudenter factis convenire ecclesiasticis, et maxime ministrorum officiis arbitror, declinare extraneorum convivia: vel ut ipsi hospitales sitis peregrinantibus, vel ut ea cautione nullus sit opprobrio locus. Convivia quippe extraneorum occupationes habent, tum etiam <sup>b</sup> epulandi produnt cupiditatem. Subrepunt etiam fabulæ frequenter de sæculo ac voluptatibus: claudere aures non potes, prohibere, putatur superhix. Subrepunt etiam præter voluntatem pocula. Melius est tuæ domui semel excuses, quam alienæ frequenter: et ut ipse sobrius surgas, tamen ex aliena insolentia condemnari non debet præsentia tua.

87. <sup>c</sup> Viduarum ac virginum domos, nisi visitandi gratia, **25** juniores adire non est opus: et hoc cum

A senioribus, hoc est, vel cum episcopo, vel si gravior est causa, cum presbyteris. Quid necesse est ut demus secularibus obtrectandi locum? Quid opus est ut illæ quoque visitationes crebræ accipient auctoritatem? Quid si aliqua illarum forte labatur? cur alieni lapsus subeas invidiam? Quam multos etiam fortis illecebra decepit! Quanti non dederunt errori locum, et dederunt suspicionem!

88. Cur non illa tempora, quibus ab Ecclesia vacas, lectioni impendas? Cur non Christum revisas, Christum alloquaris, Christum audias? Illum alloquimur cum oramus, illum audimus cum divina legimus oracula. Quid nobis cum alienis dominibus? Una est domus, quæ omnes capit. Illi potius ad nos veniant, qui nos requirunt. Quid nobis cum fabulis? Ministerium altaribus Christi, non obsequium hominibus deferendum recepimus.

89. Humiles nos esse decet, mites, mansuetos, graves, patientes, modum tenere in omnibus; ut nullum vitium esse in moribus vel tacitus vultus, vel sermo annuntiet.

#### CAPUT XXI.

*Iracundiam priusquam oriatur, præcavendam; si oborta fuerit, reprimendam ac mitigandam: si nec id assequi valuerimus linguam saltem a convictiis coercendam; ut sint motus nostri puerilium commotionum similes. Dictum Architæ memoratur, ostenditurque Davidem ipsi hac in re factis et scriptis prævisisse.*

C 90. Caveatur <sup>d</sup> iracundia, aut si præcaveri non potest, cohibeatur; <sup>e</sup> mala enim illex peccati indignatio est: quæ ita animum perturbat, ut rationi non relinquat locum. Primum est igitur, si fieri potest, ut morum tranquillitas usu quodam, <sup>f</sup> affectione, proposito, in naturam vertatur. Deinde quoniam ita plerunque motus insitus est naturæ ac moribus, ut eveli <sup>g</sup> atque evitari non queat: si prævideri potuerit, ratione reprimatur. Aut si prius occupatus fuerit animus ab indignatione, quam consilio prospici ac provideri potuerit, ne occuparetur: meditare quomodo motum animi tui vincas, iracundiam temperes. Resiste iræ, si potes: cede, si non potes;

D *vel sanctimoniales clericorum familiaritatibus subjiciantur. Cum autem qua ratione a clericis hujusmodi feminæ accidentes excipiendæ sint, S. Doctor nequam præcipiat; inde coniicias haud ita frequenter eas domo egredi ad invisendum quempiam consuevit. Ab Ecclesia tamen universim provisum reperimus, ne mulier sine diaconissa ad diaconum debeat accedere. Quod si tanta canticæ de simplici feminæ ad diaconum aditu constitutum sit, quis miretur presbyterorum cum mulieribus contubernium tot canonibus proscriptum esse?*

<sup>d</sup> Cic. lib. 1 Offic. pag. 363, lin. 12: *Prohibenda maxime ira, etc.* Hic porro dissidet a Cicerone noster Ambrosius; quandoquidem ille virtutem more Stoicorum in affectuum vacuitate, hic autem ex Christianorum scitis in moderatione constituit.

<sup>e</sup> Vet. edit. ac mss. aliquot, *mala enim lex peccati.*

<sup>f</sup> *Quidam mss., affectione propositi in naturam vertat.*

<sup>g</sup> *Nonnulli mss. et edit. Gill. in marg. ac Rom. in corp., atque evinci non queat.*

minus coacta videatur Baronii expositio, certum tamen est ab Ambrosio hoc loci alius nihil clericis prohiberi, nisi candorem vestrum affectatum ac nimis lucentem; ut quæ sequuntur satis ostendunt, nihil accedat nitori. Et hoc projecto mirisice convenit cum iis quæ Basilius epist. 1, ad Gregorium Nazian., præcipit. Sed illam ipse consulas licet.

<sup>a</sup> Ili edit. ac mss. nonnulli: alii vero partim, *unde prudenter factis convenire; partim, unde quod prudenter agitis, convenire, etc.*, non incongrue.

<sup>b</sup> Mss. aliquot, *epulandi producunt cupiditatem.*

<sup>c</sup> Magnam semper gessit Ecclesia existimationis ministrorum suorum curam. Hinc est quod Ambrosius hoc loco tot conditionibus clericorum adecentiorum cum viduis ac sacris virginibus congressum circumserbit. Qua etiam prudentia inducti quartæ synodi Carthaginensis antistites, ut signifient omnem hujusmodi familiaritatibus occasionem tollendam et medio, definierunt can. 102: *Ad reatum episcopi pertinere..... si sustentandæ vitæ præsentis causa (qua tamen vix alia juxta esse potest) viduæ*

quia scriptum est : *Date locum ira* (Rom. xii, 19). A

91. Jacob fratri indignanti pie cessit (Gen. xxvii, 42 et seq.), et Rebeccæ, id est, patientie instructus consilio, abesse maluit et peregrinari, quam excitare fratris indignationem; et tunc redire, cum fratrem mitigatum putaret. Et ideo tantam apud Deum inventit gratiam. Quibus deinde obsequis, quantis muneribus fratrem ipsum reconciliavit sibi; ut ille præceptæ benedictionis non meminisset, meminisset delatae satisfactionis (Gen. xxxii, 3 et seq.)!

92. Ergo si prævenitur et præoccupaverit mentem tuam iracundia, et ascoenderit in te, non relinquas locum tuum. Locus tuus patientia est, B locus tuus sapientia est, locus tuus ratio est, locus tuus sedatio indignationis est. Aut si te contumacia respondentis moverit, et perversitas impulerit ad indignationem: si non potueris mitigare mentem, reprime linguam tuam. Sic enim scriptum est : *Cohibe linguam tuam a mala, et labia tua ne loquuntur dolum.* Deinde inquire pacem, et sequere eam (Psal. xxxii, 14, 15). Pacem illam sancti Jacob vide, qua tu primum sedato animum: si non prævalueris, frenos linguae impone tuæ: deinde reconciliationis studium non prætermittas. Hæc oratores sæculi de nostris usurpatâ in suis posuere libris: sed ille sensus hujus habet gratiam, qui prius dixit.

93. Vitamus ergo, aut temperemus iracundiam; ne sit ejus aut in laudibus exceptio, aut in vitiis exaggeratio. Non mediocre est mitigare iracundiam: non inferius quam omnino non commoveri. Hoc nostrum est, naturæ illud. Denique commotiones in pueris innoxiae sunt, quæ plus habent gratiæ, quam amaritudinis. Et si cito pueri inter se noventur, facile sedantur, et majori suavitate in se recurrunt. Nesciunt se subdole artificioseque tractare. Nolite has contemnere pueros, de quibus Dominus ait : *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut puer ista, non intrabitis in regnum celorum* (Math. xviii, 3). Itaque et ipse Dominus, hoc est, Dei virtus, sicut puer, cum malediceretur, non remaledixit: cum percuteretur non repercussit (I Petr. ii, 23). Ita ergo te compara, ut quasi puer injuriam non teneas, malitiam non exerceas: omnia a te innocenter profliciscantur. Non consideres quid ab aliis D in te revertatur. Locum tuum serva, simplicitatem et puritatem tui pectoris custodi. Noli respondere irato ad iracundiam ejus, sive imprudenti ad imprudentiam. Cito culpa culpam excutit. Si lapides teras, nonne ignis erumpit?

<sup>a</sup> Rom. edit. sola, Jacob vide. *Quanta primum sedatio animi.* Vet. edit. et pauci mss., Jacob vide *qua primum sedato animum: alii nonnulli, Jacob, Vide quanta: primum, etc.; cæteri denique ut in textu, nisi quod pro, qua tu, legunt aliqui, quanto: perperam.*

<sup>b</sup> Vet. edit. ac mss. nonnulli, in te referatur.

<sup>c</sup> Val. Maximus eadem refert de Archita lib. iv, cap. 4. Ilunc autem suisse constat Davide multo posterioriem; ejus; quius præceptorem Pythagoram vixisse anno dænum 3389 post mundum conditum communior chronologorum cœlculus sancit; cum

94. Ferunt gentiles, ut in majus omnia verbis extollere solent: Architæ Tarentini dictum philosophi, quod ad villicum suum dixerit: O te infelilem, quem afflictarem, nisi iratus essem! Sed jam David et armatam dexteram in indignatione compresserat (I Reg. xxv, 32). Et quanto plus est non remaledicere, quam non vindicare? Et belatores adversus Nabal ad ultionem paratos, Abigail deprecatione revocaverat. Unde advertimus tempestivis quoque intercessionibus non solum cedere nos, sed etiam delectari oportere. Eo usque autem delectatus est, ut benediceret intervenientem, quod ab studio vindictæ revocatus foret.

95. Jam dixerat de inimicis suis: *Quoniam declinaverunt in me iniquitatem, et in ira molesti erant mihi* (Psal. lvi, 4). Audiamus turbatus in ira quid dixerit: *Quis dabit mihi pennas sicut columba, et volabo, et requiescam* (Ibid., 7)? Illi ad iracundiam provocabant, hie tranquillitatem eligebat.

96. Jam dixerat: *Irascimini, et nolite peccare* (Psal. iv, 5). Moralis magister, qui naturalem affectum inflectendum magis ratione doctrinæ, quam extirpandum 27 noverat, moralia docet; hoc est, irascimini ubi culpa est, cui irasci debeatis. <sup>d</sup> Non potest enim fieri, ut non rerum indignitate moveamur: alioquin non virtus, <sup>e</sup> sed lenitudo et remissio judicatur. Irascimini ergo ita, ut a culpa abstineatis. Vel sic: Si irascimini, nolite peccare, sed vincite ratione iracundiam. Vel certe sic: Si irascimini, vobis irascamini, quia commoti estis, et non peccabitis. Qui enim sibi irascitur, quia cito commotus est, desinit irasci alteri: qui autem vult iram suam justam probare, plus inflammatur, et cito in culpan cadit. Melior est autem secundum Salomonem (Prov. xvi, 32), qui iracundiam continet, quam qui urbem capit; quia ira etiam fortis decipit.

97. Cavere igitur debemus, ne in perturbationes prius incidamus, quam animos nostros ratio componat; examinat enim mentem plenariaque aut ira, aut dolor, aut formido mortis, et improviso percellit ictu. Ideo prævenire pulchrum est cogitatione, quæ volvendo mentem exerceat; ne repentinis excitetur commotionibus, sed jugo quadam rationis et habenis astricta mitescat.

## CAPUT XXII.

*De cogitationibus, et appetitu: deque decoro sermonis in confabulatione, ac disceptatione servando.*

98. Sunt autem gemini motus, hoc est, cogitationum et appetitus: alteri cognitionum, alteri ap-

David jam inde ab anno 2887 floruerit. Alii tamen alii haec ipsa attribuerunt, ut Laertius Platoni, Plutarchus Charillo, Theanor Stobæus.

<sup>d</sup> Cic. lib. 1 Offic. pag. 370, lin. 4: *Objurgationes etiam nonnumquam incident necessaria, etc.*

<sup>e</sup> Aut. edit. cum parte mss., sed lenitudo: Gill. in marg. ac Rom. in textu, cum aliis mss., sed lenitudo: commodius; hec siquidem in vitiis est: at non alia.

<sup>f</sup> Cic. lib. 1, pag. 369, lin. 19: *Motus autem animalium duplices sunt, alteri cognitionis, alteri appetitus, etc.*

petitus : non confusi, sed discreti et dispersi. Cogitationes verum exquirere, et quasi emolere munieris habent: appetitus ad aliquid impellit agendum atque excitat. Itaque ipso genere naturae suae et cogitationes tranquillitatem sedationis infundunt, et appetitus motum agendi excutit. Ita ergo informati sumus, ut bonarum rerum subeat animum cogitatio: appetitus rationi obtemperet (si vere ut illud decorum custodiamus, animum volumus intendere) ne rationem excludat rei alicujus affectus: sed ratio quid honestati conveniat, examinet.

99. <sup>b</sup> Et quoniam ad conservationem decori **28** spectare diximus, ut sciamus in factis dictisve quis modulus: prior autem ordo loquendi quam faciendi est; sermo in duo dividitur, in colloquium familiare, et in tractatum, disceptationemque fidei atque justitiae. In utroque servandum, ne sit aliqua perturbatio: sed tamquam mitis et placidus, et benevolentiae plenus et gratiae, sine ulla sermo ducatur contumelia. Absit pertinax in familiari sermone contentio; quaestiones enim magis excitare inanes, quam utilitatis aliquid afferre solet. Disceptatio sine ira, suavitatis sine amaritudine sit, monitio sine asperitate, hortatio sine offensione. Et sicut in omni actu vitae id cavere debemus, ne rationem nimius animi motus excludat, sed teneamus consilii locum: ita etiam in sermone formulam eam teneri convenit, ne aut ira excitetur, aut odium, aut cupiditatis nostrae, aut ignoravisse aliqua exprimamus indicia.

100. Sit igitur sermo hujusmodi de Scripturis maxime. Quid enim magis nos oportet loqui, quam de conversatione optima, adhortatione observationis,

<sup>a</sup> MSS. aliquot, et quasi emotiri.

<sup>b</sup> Cic. lib. 1 Offic. pag. 569, lin. 23: *Et quoniam magna vis orationis*, etc. Intra eiam, lin. 39: *Sit igitur hic sermo, in quo Socratici excellunt, lenis*, etc. Item lin. 40: *Sed quoniam in omni vita*, etc. Universam autem concionum ecclesiasticarum materiam duobus membris comprehensam proponit Ambrosius; aut enim ea circa fidem versatur, aut circa moressive morales virtutes: has autem sub justitia, virtute scilicet universalis, complectitur. Sic ipse Christus ad Joannem Baptistam, *oportet nos implore omnem justitiam*, id est, omnem virtutem; et sanctus presul eamdem justitiam generalem infra quasi in propria membra distribuit, nimurum in continentiam quae ad nos ipsos, in justitiam particularem quae ad proximum, denique in diligentiam quae maxime ad Dei cultum atque obsequium pertinet. Quod autem subdit non unum tractatum esse oportere, sed prout se dederit peracta in Ecclesiastico conventu lecio, arripiendum; praecepit quidem aliter sermonem cum in Scriptura de continentia agitur, aliter cum de justitia vel de pietate instituendum: non tamen meditationem seu preparationem removet; immo potius eam requirit, ubi orationem aquo breviorem vetans fieri, causam hanc reddit, *ne desidiani prodat atque incuriam*. Sed forte iterum hac de re dicendi nascetur locus.

<sup>c</sup> Ibid., lin. 49: *Et ut incipiendi ratio fuerit, ita sit designandi modus.*

<sup>d</sup> Supra, lin. 25: *Contentionis precepta Rhetorum sunt multa*, etc.

<sup>e</sup> Pag. 365, lin. 13: *Ludo autem et joco ut illis quidem licet*, etc. S. Thomas 2-2, quest. 168, art. 2, ad 1. Ambrosii verbis nihil aliud vult significari,

A disciplinæ custodia. Habeat et caput ejus rationem et finis modum. Sermo enim tediosus iram excitat. Quam vero indecorum, ut cum omnis confabulatio habere soleat incrementum gratiae, habeat nævum offensionis?

101. Tractatus quoque de doctrina fidelis, de magisterio continentiae, de disceptatione justitiae, adhortatione diligentiae, non unus semper, sed ut se dederit lectio, nobis et arripiendum est, et prout possumus, prosequendus: neque nimium prolixus, neque cito interruptus; ne vel fastidium derelinquit, vel desidiam prodat atque incuriam. Oratio pura, simplex, dilucida, atque manifesta, plena gravitatis et ponderis: non affectata elegantia, sed non intermissa gratia.

#### CAPUT XXIII.

*Jocos etsi nonnumquam honesti sint, tamen in ecclesiasticis viris omnino proscribendos: vocem autem puram ac simplicem esse oportere.*

102. <sup>d</sup> Multa præterea de ratione dicendi dant præcepta seculares viri, quæ nobis prætereunda arbitror, ut de jocandi disciplina. **29** Nam licet interdum honesta joca ac suavia sint, tamen ab ecclesiastica abhorrent regula; quoniam quæ in Scripturis sanctis non reperimus, ea quemadmodum usurpare possumus?

103. Cavenda enim etiam in fabulis, ne inflent gravitatem severioris propositi. *Vox vobis, qui ridetis, quia flebitis* (Luc. vi, 21) ait Dominus: et C nos ridendi materiam requirimus, ut hic ridentes, illic fleamus? Non solum profusos, sed omnes etiam jocos declinandos arbitror; nisi forte <sup>e</sup> ple-

nisi jocos christianis oratoribus populo sacram doctrinam exponentibus abjiciendos esse. At bona cum venienti doctoris, jocos ab ecclesiastica regula abhorrente non idem videtur ac jocis abstinentia in tradenda sacra doctrina, sed nullam esse in sacris paginis aut canonibus regulam, quæ jocari clericis permittatur. Sed ut maxime de tradenda populo doctrina Christiana intelligatur hic locus, non tamen vim solvit objectio: nisi enim ille opposuerat ejusdem doctoris verba ex num. seq. ubi de fabulis, id est, familiari confabulatione agens, proposita Christi adversus ridentes comminatione, nullum omnino jocum non dianuit. Neque vero mirum est Ambrosium jocorum usum clericis indicere, cum universim ridere homini christiano fas esse neget Basilius Reg. brevior. Inter. 31. Hunc etiam consule epist. 41, et Constit. monastic. cap. 12, quem in hac quoque doctrina S. Benedictus Regule sua cap. 6 est imitatus. Quæ quidem ita pertinent ad ascetas, ut etiam omnibus quotquot virtutis studiosi inerint, convenient, et maxime sacerdotibus, de quibus vere juxta ac pie Bernardus lib. ii de Consid. cap. 13: *Inter seculares, inquit, nuga, nuge sunt: in ore sacerdotis, blasphemie*. Adi similiter Tract. de Ordine vita: et morum Instit. inter opera S. Bernardo male ascripta, ubi cap. 3 textus Ambrosii, quo de agimus, ad verbum exscribitur. Caeterum fatendum in hoc genere omnium gravissime peccare eos, qui theatrales factetas ad sacram transferunt suggestum, et histronica scurrilique dicacitate gravitatem evangelicam solvent et conspurcent. Vide M. billonii nostri notam ad Bernardi locum super laudatum, J. B. Thiers et alios.

<sup>e</sup> Vet. edit. et quidam miss., *plenum tamen suavitatis.*

num suavitatis et gratiae sermonem esse, non in-  
decorum est.

104. Nam de voce quid loquar, quam simplicem  
et puram esse satis arbitror: <sup>a</sup> canoram autem  
esse naturae est, non industriae. Sit sane distincta  
pronuntiationis modo, et plena succi virilis; ut  
agrestem ac subrusticum fugiat sonum, non ut  
rythrum affectet scenicum, sed <sup>b</sup> mysticum servet.

#### CAPUT XXIV.

*Tria in vita actibus observanda, nimirum ut rationi  
appetitus subjiciatur, ut in studiis justa servetur  
moderatio, denique ut suo quæque tempore atque  
ordine gerantur. Quæ omnia in sanctis veteris Te-  
stamenti viris adeo præfulserunt, ut manifestum sit  
eos cardinalibus, quas vocant, virtutibus egregie  
instructos fuisse.*

105. De ratione dicendi satis dictum puto, nunc  
de actione vita quid congruat, consideremus.  
<sup>c</sup> Tria autem in hoc genere spectanda cernimus:  
unum, ut rationi appetitus non reluctetur; hoc  
enim solummodo possunt officia nostra illi de-  
coro convenire. Si enim appetitus rationi obediatur,  
facile id quod deceat in omnibus officiis conser-  
vari potest. Deinde ne majore studio quam res ipsa  
est quæ suscipitur, <sup>d</sup> vel minore: aut parvam ma-  
gno ambitu suscepisse, aut magnam inferiore desti-  
tuisse videamur. Tertium de moderatione studiorum,  
operumque nostrorum: de ordine quoque rerum  
et de opportunitate temporum, non dissimulandum  
puto.

106. Sed primum illud quasi fundamentum est C  
omnium, ut appetitus rationi pareat: secundum et  
tertium idem est, hoc est, in utroque moderatio.  
Vacat enim apud nos speciei liberalis, quæ pul-  
chritudo habetur, et dignitatis contemplatio. Se-  
quitur de ordine rerum, et de opportunitate tem-  
porum. Ac per hoc tria sunt, quæ videamus  
utrum in aliquo sanctorum consummata possimus  
docere.

107. Primum ipse pater Abraham, qui ad magi-  
sterium futuræ successionis informatus et instructus  
est, jussus, exire de terra sua, et de cognatione  
sua, et de domo patris sui (*Gen. xi, 1 et seq.*);  
nonne <sup>e</sup> multiplicatæ necessitudinis præstrictus af-  
fectu, tamen appetitum rationi obedientem præ-  
buit? Quem enim terræ suæ, cognationis, domus  
quoque propriæ gratia non delectaret? Et hunc ergo  
mulcetal suorum suavitas, sed imperii coelestis **30** et  
remunerationis æternæ consideratio movebat am-  
plius. Nonne considerabat uxorem imbecillem ad  
labores, teneram ad injurias, decoram ad incentiva  
insolentium, sinc summo non posse duci periculo?  
Et tamen subire omnia, quam excusare consultius

<sup>a</sup> Cic. lib. 1 Offic., pag. 369, lin. 29: *In voce au-  
tem duo sequamur, ut clara sit et suavis, etc.*

<sup>b</sup> *Mysticum servet, id est, mysteriorum sanctitati  
congruum.*

<sup>c</sup> Cic. lib. 1, pag. 370, lin. 57: *In omni autem ac-  
tione suscipienda, tria sunt tenenda, etc.*

A dijudicavit. Deinde cum descendenter in Ægyptum,  
monuit ut diceret se sororem esse, non uxorem  
ipsius.

108. Adverte, quanti appetitus. Timebat uxoris  
pudori, timebat propriæ saluti, suspectas habebat  
Ægyptiorum libidines; et tamen prævaluuit apud eum  
ratio exsequendæ devotionis. Consideravit enim quod  
Dei favore ubique tutus esse posset, offenso autem  
Domino, etiam domi non posset illæsus manere.  
Vicit igitur appetitum ratio, et obedientem sibi  
præstitit.

109. <sup>f</sup> Capto nepote, non perterritus neque tot  
regum turbatus populis, bellum repetit: victoria  
potitus, prædæ partem cuius ipse fuit auctor, re-  
cusavit (*Gen. xiv, 14 et seq.*). Promisso quoque sibi  
B filio, cum consideraret emortui corporis sui vires  
depositas, sterilitatem conjugis, et supremam se-  
nectutem, etiam contra usum naturæ Deo creditit  
(*Gen. xv, 6*).

110. Adverte convenire omnia. Appetitus non  
desuit, sed represus est: animus æqualis gerendis,  
qui nec magna pro vilibus, nec minora pro magnis  
duceret, moderatio pro negotiis, ordo rerum, op-  
portunitas temporum, mensura verborum. Fide  
primus, justitia præcipuus, in prælio strenuus, in  
victoria non avarus, domi hospitalis, uxori sedulus.

111. Sanctum quoque ejus nepotem Jacob delecta-  
bat domi securum degere: sed mater voluit peregrini-  
nari, ut daret fraternæ iracundiae locum (*Gen. xxvii,*  
*24 et seq.*). Vicit appetitum consilii salubritas. Exsul  
domo, profugus a parentibus, ubique tamen con-  
venientem mensuram negotiis tenuit, et temporibus  
opportunitatem reservavit. Acceptus domi parenti-  
bus, ut alter maturitate provocatus obsequii bene-  
dictionem daret, alter amore pio propenderet (*Gen.*  
*xxv, 34*). Fraterno quoque judicio prælatus, cum  
cibum suum fratri cedendum putasset: delectabatur  
utique alimento secundum naturam, sed secundum  
pietatem cessit peito. Pastor domino gregis fidus,  
socero gener sedulus, impiger in labore, in convi-  
vio parcus, in satisfactione prævius, in remunera-  
tione largus (*Gen. xxxi, 6 et seq.*). Denique sic fra-  
ternam mitigavit iracundiam; ut cuius verebatur  
inimicitia, adipisceretur gratiam (*Gen. xxxiii, 1*).

112. Quid de Joseph loquar, qui utique habebat  
D cupiditatem libertatis, et suscepit servitii necessita-  
tem? Quam subditus in servitute, quam in virtute  
constans, quam benignus in carcere, sapiens in in-  
terpretatione, in potestate moderatus, in ubertate  
providus, in fâne justus, ordinem laudis rebus  
adjungens, et opportunitatem temporibus, æqui-  
tatem populis officii sui moderatione dispensans  
(*Gen. xxxix, 1 et seq.*)?

<sup>d</sup> MSS. non pauci, vel minorem ac parvam magno  
ambitu, etc.

<sup>e</sup> Nonnulli mss. ac edit., multiplicatæ; quædam,  
multiplici necessitudinis præstrictus affectu.

<sup>f</sup> Rom. edit. cum uno vel altero mss., *Captum ne-  
potem....bello repellit.*

**113.** Job quoque juxta secundis, atque adversis rebus irreprehensibilis, patiens, gratus Deo atque acceptus, vexabatur doloribus, sed se consolabatur (*Job. ii, 3 et seq.*).

**31 114.** David etiam fortis in bello, patiens in adversis, in Hierusalem pacificus, in victoria mansuetus, in peccato dolens, in senectute providus, rerum modos, vices temporum per singularum sonos servavit ætatum; ut mihi videatur non minus vivendi genere, quam canendi suavitate prædulcis <sup>a</sup>immortalē Deo sui fudisse meriti cantilenam (*I Reg. xvii.*)

**115.** Quod his viris principalium virtutum officium defuit? Quarum primo loco <sup>b</sup> constituerunt prudentiam, quæ in veri investigatione versatur, et scientiae plenioris infundit cupiditatem: secundo justitiam, quæ suum cuique tribuit, alienum non vindicat, utilitatem propriam neglit, ut communem æquitatem custodiat: tertio fortitudinem, quæ et in rebus bellicis excelsi animi magnitudine, et domini eminet, corporisque præstat viribus: quarto temperantiam, quæ modum, ordinemque servat omnium, quæ vel agenda, vel dicenda arbitramur.

#### CAPUT XXV.

*Exposito cur ductum non facit a memoratis virtutibus exordium, easdem in veteribus Patribus existisse pressius demonstratur.*

**116.** Hæc forsitan aliquis dicat primo loco ponere oportuisse, quoniam ab his quatuor virtutibus nascuntur officiorum genera. Sed hoc artis est, <sup>c</sup> ut primo officium definiatur, postea certa in genera dividatur. Nos autem artem fugimus, exempla majorum proponimus: quæ neque obscuritatem afferrunt ad intelligendum, neque ad tractandum versutias. Sit igitur nobis vita majorum disciplinæ speculum, non calliditatis commentarium: imitandi reverentia, non disputandi astutia.

**117.** Fuit igitur in sancto Abraham primo loco prudentia, de quo dicit Scriptura: *Creditit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam* (*Gen. xv, 6.*)

<sup>a</sup> Ita mss. frequentissimi, ac edit. Era, et Gill. in marg. Alii tamen nonnulli et omnes edit. in contextu, *moralem Deo: Benig., immortali Deo sui, etc.*

<sup>b</sup> Cic lib. i, pag. 352, lin. 36: *Sed omne quod honestum est, id quatuor partium oritur ex aliqua, etc.*

<sup>c</sup> Pag. 351, lin. 27: *Placet igitur, quoniam omnis disputatio de officio futura est, ante definire, etc.*

<sup>d</sup> Plana sunt quæ hic tribuuntur Manichæo atque Ario; hunc enim imperfectionem Christo, quem in creaturarum ordinem dejicit, afflxisse, illum vero corporalium rerum creationem diabolo adjudicasse, nemo est qui nesciat. At vero id fortasse cuiquam moveat difficultatem, quod Marcioni potius quam Ario jungatur Eunomius. Constat siquidem hunc Aetii suisse discipulum cum Arianis, ut Socrates lib. ii, cap. 15, testatur, idem et dicentes et sententis, cuius etiam sectæ postea nomen dedit ipse Eunomius, ut idem Socrates loco citat., sicut et lib. 1, cap. 7 et 13 significat. Cui jungere licet Sozomenum lib. iv, cap. 25, et lib. vi, cap. 26, atque alios. Sed nodum solvit Theodoretus; hic enim cum lib. ii Hist. cap. 29, tantum scripsisset Eunomium Arii blasphemiam nova impietatis accessione cumulasse, in lib. iv Hær. fabul. rem evolvit enucleatus <sup>e</sup> inquiens: *Baptizantes usque ad pectus aqua ma-*

A Nemo enim prudens, qui Deum nescit. Denique insipiens dixit quia *non est Deus* (*Psal. xiii, 1*); nam sapiens non diceret. Quomodo enim sapiens qui non requirit auctorem suum, qui dicit lapidi: *Pater meus es tu* (*Jerem ii, 27*): <sup>d</sup> qui dicit diabolo, ut Manichæus: *Auctor meus es tu?* Quomodo sapiens Arianus, qui mavult imperfectum auctorem habere atque degenerem, quam verum atque perfectum? <sup>e</sup> Quomodo sapiens Marcion atque Eunomius, qui malunt Deum malum quam bonum habere? Quomodo sapiens, qui Deum suum non timet? *Initium enim sapientiae timor Domini* (*Psal. cx, 9*). Et alibi habes: *Sapientes non declinant de ore Domini, sed tractant 32 in confessionibus suis* (*Prov. xxiv, 7*). Simil quoque dicente Scriptura: *Reputatum est ei ad justitiam;* alterius virtutis ei gratiam detulit.

**118.** Primi igitur nostri desinierunt prudentiam in veri consistere cognitione. Quis enim illorum ante Abraham, David, Salomonem? Deinde justitiam spectare ad societatem generis humani. Denique David ait: *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in æternum. Justus miseretur, justus commodat* (*Psal. cxi, 9*). Sapienti et justo totus mundus divitiarum est. Justus communia pro suis habet, sua pro communib. Justus se ipsum, priusquam alios, accusat. Ille enim justus, qui nec sibi parcit, et occulta sua latere non patitur. Vide quam justus Abraham. In senectute suscepit alium per remissionem (*Gen. xxii, 3 et seq.*), reposcenti Domino negandum ad sacrificium, quamvis unicum, non potavit.

**119.** Adverte hic omnes virtutes quatuor in uno facto. Fuit sapientia, Deo credere, nec filii gratiam anteferre auctoris præcepto: fuit justitia, acceptum reddere: fuit fortitudinis, appetitum ratione cohibere. Ducebat hostiam pater, interrogabat filius, tentabatur affectus patrius, sed non vinciebatur. Repetebat filius appellationem paternam, compungebat paterna viscera, sed non minuebat devotionem.

*defaciunt, reliquis autem partibus tamquam execrandis aquam adhibere prohibent.... Sed et alind audere illos dicunt, quod scriptis committere non ausim, etc. Illici projecto operte colligitur eum admisisse duplex principium, bonum alterum a quo partes corporis superiores quas bonas esse non negabant, procederent: malum alterum a quo inferiores, quas malas esse idem contendebant. Unde miramur eos qui collectos ejusdem Eunomii errores scripto proddiderunt, ut puta ex antiquis Epiphanius et Augustinum, et recentioribus vero Baronium, Petavium aliasque omnes, impietatem de qua hic loquitur beatus Doctor, non advertisse. Porro in causa forte fuit ejusdem erroris atrocitas, cur in quibusdam imperatorum legibus, qualis ea Gratiani fuit, cuius meminit Sozomenus lib. vii, c. 1, cum liberum cuique relinqatur quamcumque religionem aut cœtum sectari pro libito, adjectum fuerit, exceptis Manichæis, Photiniis et Eunomianis. Non videtur certe dubium quin Ambrosius ipse ad hancce blasphemiam resperxerit lib. ii Hexam. cap. 5, ubi nominantur Eunomiani radicis degeneris, Arianorum scilicet, fructus deterior.*

<sup>e</sup> MSS. non pauci, Quomodo sapiens, ut Arianus.... ut Marcion.

nem. Accedit et quarta virtus, temperantia. Tenebat A justus et pietatis modum, et executionis ordinem. Denique dum sacrificio necessaria vebit, dum ignem adolet, dum filium ligat, dum gladium educit, hoc immolandi ordine meruit, ut filium reservaret.

120. Quid sapientius sancto Jacob, qui Deum videt facie ad faciem, et meruit benedictionem (*Gen. xxxii, 1 et seq.*)? Quid justus, qui ea quae acquisierat, oblatis muneribus cum fratre divisit? Quid fortius, qui cum Deo luctatus est? Quid modestius eo qui modestiam ita et locis et temporibus deferens, ut filiae injuriam mallet praetextare conjugio, quam vindicare; eo quod inter alienos positus amori potius consulendum, quam odia colligenda censebat?

121. Noe quam sapiens, qui tantam fabricavit arcam (*Gen. vi, 14 et seq.*)! Quam justus, qui ad B semen omnium reservatus, solus ex omnibus et præterita generationis superstes est factus, et auctor futuræ, mundo potius et universis magis quam sibi natus! Quam fortis, ut diluvium vinceret! Quam temperans, ut diluvium toleraret! quando introiret, qua moderatione degeret, quando corvum, quando columbam dimitteret, quando 33 recipere revertentes, quando exeundi opportunitatem captaret, agnosceret?

#### CAPUT XXVI.

*In inquirenda veritate contra sua præcepta peccasse philosophos: Moysen vero illis sapientiorum se præbuisse. Eo majori studio enitendum ad comparandam sapientiam, quo major est ipsius dignitas, ad quam omnes ipsa natura impelluntur.*

122. Itaque tractant<sup>a</sup> in veri investigatione tenendum illud decorum, ut summo studio requiramus quid verum sit, non falsa pro veris ducere, non obscuris vera involvere, non superfluis vel implexis atque ambiguis occupare animum. Quid tam indecorum, quam venerari ligna, quod ipsi faciunt? Quid tam obscurum, quam de astronomia et geometria tractare, quod probant; et profundi aeris spatia metiri, cœlum quoque et mare numeris includere: relinquere causas salutis, errores querere.

123. At non ille eruditus in omni sapientia Ægyptiorum Moyses probavit ista: sed illam sapientiam detrimentum et stultitiam judicavit, et aversus ab ea, intimo Deum quæsivit affectu; ideoque vidit, interrogavit, audivit loquentem. Quis magis sapiens quam ille quem docuit Deus, qui omnem sapientiam Ægyptiorum, omnesque artium potentias operis sui virtute evanavit (*Exod. iii, 1 et seq.*)? Non hic incognita pro cognitis habebat, hisque temere assentiebatur: quæ duo in hoc maxime naturali atque honesto loco vitanda discant, qui sibi nec contra naturam

<sup>a</sup> Cic. lib. 1 Offic., pag. 352, lin. 42: *Velut ex ea parte, que primo descripta est... inest indagatio atque intentio veri, etc.*

<sup>b</sup> Ibidem pag. 353, lin. 4: *Ex quatuor autem locis in quos, etc.*

<sup>c</sup> Sic vet. edit. cum mss. pluribus nec non antiquioribus: Rom. vero cum aliis, pecunia imprudenti. LXX interp., ἵνα τι ὑπῆρχε χρήματα ἀφονεῖ:

A esse, nec turpe judicant saxa adorare, et a simulaciis auxilium petere, quæ nihil sentiant.

124. Quanto igitur excelsior virtus est sapientia, tanto magis enitendum arbitror, ut assequi eam possimus. Itaque ne quid contra naturam, ne quid turpe atque indecorum sentiamus, duo hæc, id est, et tempus et diligentiam ad considerationem rerum examinandi gratia referre debemus. Nihil est enim quo magis homo cæteris animalibus præstet, quam quod rationis est particeps, causas rerum requirit, generis sui auctorem investigandum putat, in cuius potestate vita necisque nostræ potestas sit, qui mundum hunc suo nuto regat, cui sciamus rationem esse reddendam nostrorum actuum. Nihil est enim quod magis proficiat ad vitam honestam, quam ut credamus eum iudicem futurum, quem et occulta non fallant, et indecora offendant, et honesta delectent.

125. Omnibus igitur hominibus inest secundum naturam humanam verum investigare, quæ 34 nos ad studium cognitionis et scientiæ trahit, et inquirendi insundit cupiditatem. In quo excellere universis pulchrum videtur, sed paucorum est assequi: qui volvendo cogitationes, consilia examinando, non mediocrem impendunt laborem; ut ad illud beatæ honesteque vivendum pervenire possint, atque operibus appropinquare. *Non enim qui dixerit, inquit, mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui fecerit ea quæ dico* (*Math. vii, 21*). Nam studia scientiæ sine factis, haud scio an etiam involvant magis.

#### CAPUT XXVII.

*Primum officii fontem esse prudentiam, ex qua derivatae tres aliae virtutes, ita cum ea atque inter se conexæ sunt, ut ab invicem divelli ac separari nequeant.*

126. Primus igitur Officii fons<sup>b</sup> prudentia est. Quid enim tam plenum officii, quam deferre Auctori studium atque reverentiam? Qui tamen fons et in virtutes derivatur cæteras; neque enim potest justitia sine prudentia esse, cum examinare quid justum, quidve injustum sit, non mediocris prudentia sit; summus in utroque error. Qui enim justum judicat injustum, injustum vero justum, execrabilis apud Deum. Ut quid abundant<sup>c</sup> justitiae imprudenti? Salomon ait (*Prov. xvii, 15, 16*). Neque iterum prudentia siue justitia est; pietas enim in Deum initium intellectus. Quo advertimus illud ab hujus sæculi translatum magis quam inventum sapientibus; quia pietas fundamentum est omnium virtutum.

127. Justitiae<sup>d</sup> autem pietas est prima in Deum, secunda in patriam, tertia in parentes, item in omnes: quæ et ipsa secundum naturæ est magisterium. Siquidem ab ineunte ætate ubi primum sensus insin-

a quibus non ab ludunt cæteræ versiones; nisi quod Aq. et Theod. scribunt, τὰ τέ τοῦτο ἀνταλλαγμα ἐν χειρὶ ἀνθρόπου, magis ad textum Hebraicum.

<sup>d</sup> Cic. ibid. lin. 22: *De tribus autem reliquis, latissime patet earatio, etc. Docet hoc loco sanctus Ambrosius pietatem justitiae annexam esse, quod etiam astrictus Angelicus Doctor, 2-2, q. 8, a 1. Et hæc pietas donum est Spiritus sancti, ut docet idem Thomas 2-2, q.*

di cooperit, vitam amamus tamquam Dei munus, patrionam, parentesque diligimus, deinde aequales quibus sociari cupimus. Hinc caritas nascitur, quae alios sibi praesert, non querens quae sua sunt, in quibus est principatus justitiae.

128. Omnibus quoque animantibus innascitur, a primum salutem tueri, cavere quae noceant, expertere quae pro sint, ut pastum, ut latibula quibus se a periculo, imbris, sole defendant, quod est prudentiae. Succedit quoque ut omnium genera animantium congregabilia natura sint: primo generis sui a formae consortibus, tum etiam ceteris; ut videmus boves armentis, <sup>b</sup> oenos gregibus, et maxime pares paribus delectari: cervos quoque cervis, et plerumque <sup>c</sup> 35 hominibus adjungi. Jam de procreandi studio et sobole, vel etiam generantium amore, quid loquar, in quo est forma justitiae praecipua?

129. Liquet igitur et has, et reliquas cognatas sibi esse virtutes. Siquidem et fortitudo (23, quæst. 3, c. Fortitudo) quæ vel in bello tuerit a barbaris patriam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus socios, plena sit justitia: et scire quo consilio defendat atque adjuvet, captare etiam temporum et locorum opportunitates, prudentiae ac modestiae sit: et temperantia ipsa sine prudentia modum scire non possit: opportunitatem noscere, et secundum mensuram reddere, sit justitia: et in omnibus istis magnanimitas necessaria sit, et quædam fortitudo mentis, plerumque et corporis; ut quis quod velit, possit impire.

#### CAPUT XXVIII.

*Societatem constare justitia et beneficentia: illius partes duas ulationem et privatam possessionem a Christianis non agnoscunt: quod vero de rerum communitate ac mutuo auxilio tradunt Stoici, hoc eos e Scripturis sacris mutuatos esse. Quantus justitiae splendor, et quinam scopuli accessum ad illam praepediant.*

130. Justitia c igitur ad societatem generis humani, et ad communitatem refertur. Societatis enim ratio dividitur in duas partes, justitiam et beneficentiam, quam eamdem liberalitatem et benignitatem vocant: justitia mihi excelsior videtur, liberalitas gravior: illa censuram tenet, ista bonitatem.

121, art. 4, de illa vero quæ ad parentes, quamque virtutem ipse vocitat, in eo dissentit ab Ambrosio, quod parentes patriæ, Ambrosius autem patriam parentibus præponit iubet. Praeivit autem sancto Præsensi Cicero lib. Offic. pag. 553, lin. 32: Sed quoniam, ut præclare scriptum est a Platone, non nobis solum nos sumus, ortusque nostri partem patria vindicat, partem parentes, partem amici, etc. Item pag. 358, lin. 55: Sed cum omnia ratione animoque lustraveris, omnium societatum nulla est gratior, nulla charior, quam ea qua cum Rep. est unicuique nostrum. Chari sunt parentes, chari liberi, etc. Lib. quoque iii, pag. 400, lin. 30: Quid si tyrannidem occupare, si patria prædere conabitur pater? .... Ad extremum si ad perniciem patriæ res spectabit, patriæ salutem antelopet saluti patri. Ceterum quæ verba ex Platone a se translata dicit Orator, ea reperintur epist. 9 ejusdem philosophi, quæ est ad Architam, hunc in modum: Ἀλλὰ κακένο δεῖ σε ἐνθυμηθεὶς ὅτι ἔχαστος τὴν οὐχ αὐτῷ μόνον γέγονεν, ἀλλὰ τὰς γενέστως ἡμῶν

A 131. Sed<sup>d</sup> primum ipsum quod putant philosophi justitiae munus, apud nos excluditur. Dicunt enim illi eam primam esse justitiae formam, ut nemini quis noceat, nisi lacessitus injuria: quod Evangelii auctoritate vacuatur (Luc. ix, 56); vult enim Scriptura, ut sit in nobis spiritus Filii hominis, qui venit conferre gratiam, non inferre injuriam.

122. Deinde formam justitiae putaverunt, ut quis <sup>e</sup> communia, id est, publica pro publicis habeat, privata pro suis. Ne hoc quidem secundum naturam, natura enim omnia omnibus in commune profudit. Sic enim Deus generari jussit omnia <sup>f</sup> ut pastus omnibus communis esset, et terra foret omnium quædam communis possessio. Natura igitur jus commune generavit, usurpatio jus fecit privatum. B Quo in loco siunt <sup>g</sup> placuisse Stoicis, quæ in terris dignantur, omnia ad usus hominum creari: homines autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se aliis alii prodesse possint.

133. Unde hoc, nisi de nostris Scripturis dicendum assumpserunt? Moyses enim scripsit, quia dixit Deus: *Facianus hominem ad imaginem nostram et secundum similitudinem, et habeat potestatem pisces maris, et volatilium cœli, et pecorum,* <sup>h</sup> 36 et omnium repellentium super terram (Gen. i, 26). Et David ait: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi: volucres cœli, et pisces maris* (Psal. viii, 8, 9). Ergo omnia subiecta esse homini de nostris didicerunt, et ideo censem propter hominem esse generata.

C 134. Hominem quæcumque hominis causa generatum esse in libris Moysi reperimus, dicente Domino: *Non est bonum esse hominem solum, faciamus ei adjutorium simile aibi* (Gen. ii, 18). Ad adjumentum ergo mulier data est viro, quæ generaret; ut homo homini adjumento foret. Denique antequam mulier formaretur, dictum est de Adam: *Non est inventus adjutor similis illi* (Ibid., 20); adjumentum enim homo nisi de homine habere non poterat. Ex omnibus igitur animantibus nullum animal simile, et ut absolute dicamus, nullus adjutor hominis inventus est: mulierbris igitur sexus adjutor exspectabatur.

135. <sup>b</sup> Ergo secundum Dei voluntatem, vel naturæ

D τὸ μὲν τὸ πάτερις μεπιζέται, τὸ δὲ τὸ οἰ γεννήσαντες, τὸ δὲ οἱ λόγοι φύον.

<sup>a</sup> Cic. lib. i Offic. pag. 352, lin. 4: *Principio generi animalium omni est a natura tributum, ulti se, vitam, corpusque tueatur, declinetque ea, etc.*

<sup>b</sup> Nonnulli mss. equos vel arietes gregibus.

<sup>c</sup> Cic. lib. i Offic., pag. 355, lin. 22: *De tribus autem reliquis latissime patet ea ratio, etc.*

<sup>d</sup> Ibid., lin. 25: *Sed justitiae primum munus est ut ne cui, etc.*

<sup>e</sup> Ibid., lin. 26: *Deinde ut communibus utatur pro communibus, privatis ut suis. Sunt autem, etc.*

<sup>f</sup> Mss. aliquot, ut partus omnibus communis esset. Et terra ergo foret, etc. Melius aliae edit. ut in textu.

<sup>g</sup> Cic. lib. i Offic., pag. 353, lin. 32: *Sed quoniam, ut præclare scriptum est, etc.*

<sup>h</sup> Ibid., lin. 36: *In hoc naturam debemus ducem sequi, etc. Item pag. 357, lin. 37: Optime autem societas hominum, etc.*

copulam, invicem nobis esse auxilio debemus, certare officiis, velut in medio omnes utilitates ponere, et ut verbo Scripturæ utar, adjumentum ferre alter alteri, vel studio, vel officio, vel pecunia, vel operibus, vel quolibet modo; ut inter nos societatis augeatitur gratia. Nec quisquam ab officio vel a periculi terrore revocetur: sed omnia sua ducat, vel adversa vel prospera. Denique sanctus Moyses pro populo patriæ bella suscipere gravia non reformatavit, nec regis potentissimi trepidavit arma, nec barbaricæ immanitatis expavit ferociam: sed abjecit salutem suam, ut plebi redderet libertatem.

**136.** <sup>b</sup> Magnus itaque justitiae splendor, quæ alii potius nata quam sibi, communitatem et societatem nostram adjuvat: <sup>c</sup> excelsitatem tenet; ut suo judicio omnia subjecta habeat, opem aliis ferat, pecuniam conferat, officia non abnuat, pericula suscipiat aliena.

**137.** Quis non cuperet hanc virtutis arcem tenere, <sup>d</sup> nisi prima avaritia infirmaret atque inflecteret tantæ virtutis vigorem? Etenim dum augere opes, aggregare pecunias, occupare terras possessionibus cupimus, præstare divitiis; justitiae formam eximus, beneficentiam communem amisimus. Quomodo enim potest justus esse, qui studet eripere alteri, quod sibi querat?

**138.** Potentia <sup>e</sup> quoque cupiditas, formam justitiae virilem effeminat? Quomodo enim potest pro aliis intervenire, qui alias sibi subjecere conatur: et infimo adversus potentes opem ferre, qui ipse gravem libertati affectat potentiam?

### 37 CAPUT XXIX.

*Justitiam in bello etiam atque ipsis hostibus servari oportere Moysis ac Elisæi exemplis ostenditur: ab Hebreis mutuo veteres acceperisse, ut hostes appellarent nomine molliori: denique justitiae fundamentum in fide esse, ac formam in Ecclesia.*

**139.** Quanta autem justitia sit ex hoc intelligi potest, quod nec locis, nec personis, nec temporibus excipitur, quæ etiam <sup>f</sup> hostibus reservatur; ut si constitutus sit cum hoste aut locus aut dies prælio, adversus justitiam putetur aut loco prævenire, aut tempore. Interest enim utrum aliquis pugna aliqua et confliktu gravi capiatur, <sup>g</sup> an superiore gratia, vel aliquo eventu. Siquidem vehementioribus hostibus et infidis, et his qui amplius læserint, vehementior resertur ultio; ut de Madianitis qui per mulieres suas plerosque peccare fecerant ex plebe Judæorum, unde et Dei in populum patrum iracundia effusa est. Et ideo factum est ut nullum Moyses victor super-

<sup>a</sup> Cic. lib. i Offic., p. 354, lin. 35: *Est enim difficultis cura rerum alienarum; quamquam Terentianus, etc.*

<sup>b</sup> Ibid., pag. 353, lin. 25: *In qua virtutis splendor est maximus.*

<sup>c</sup> Ibid., pag. 352, lin. 25: *Ex quo animi magnitudo, etc.*

<sup>d</sup> Ibid., pag. 353, lin. 49: *Maximam autem partem ad injuriam faciendam aggrediuntur nonnulli. etc.*

<sup>e</sup> Ibid., pag. 354, lin. 7: *Maxime autem adducuntur plerique, etc.*

<sup>f</sup> Cic. lib. i Offic. pag. 355, lin. 23: *Atque in republica maxime conservanda iura belli, etc.*

A esse pateretur (*Num. xxxi, 3 et seq.*): Gabaonitas autem qui fraude magis quam bello tentaverant plebem patrum, non expugnaret Jesus; sed conditionis impositæ afficeret injuria (*Josue ix, 20 et seq.*). Syros vero Elisæus, quos obsidentes in civitatem induxerat, momentanea cæcitate percussos, ut quo ingredierentur videre non possent, volenti regi Israel percutere nonnullos acquisceret dicens: *Non percutes quos non captivasti in lancea et in gladio tuo: pone eis panem et aquam, ut manducent et bibant, et remittantur et eant ad dominum suum* (*IV Reg. vi, 14 et seq.*); ut humanitate provocati gratiam repræsentarent. Denique postea in terram Israel venire piratæ Syriæ destiterunt.

**140.** Si ergo etiam in bello justitia valet, quanto magis in pace servanda est? Et hanc gratiam propheta his detulit, qui ad eum corripiendum venerant. Sic enim legimus, quod in obsidionem ejus miseratus rex Syriæ exercitum suum, cognito quod Elisæus esset, qui consiliis et <sup>h</sup> argumentationibus ejus obviaret omnibus. Quem videns exercitum Giezi servus prophetæ, de salutis periculo trepidare cœpit. Cui dixit propheta: *Noli timere, quoniam plures nobiscum sunt, quam cum illis.* Et rogante propheta ut aperiatur oculi servo suo, aperitsunt. Et vidit itaque Giezi totum exercitum equis repletum et curribus in circuitu Elisæi. Quibus descendenteribus ait propheta: *Percute, Deus, cæcitate exercitum Syriæ.* Quo impetrato, dixit ad Syros: *Venite post me, et ducam vos ad hominem quem queritis.* Et viderunt Elisæum, quem

C corripere gestabant: et videntes, tenere non poterant. Liquebat **38** igitur etiam in bello fidem et justitiam servari oportere, nec illud decorum esse posse, si violetur fides.

**141.** Denique etiam <sup>i</sup> adversarios molli veteres appellatione nominabant, ut peregrinos vocarent; hostes enim antiquo ritu peregrini dicebantur. Quod æque etiam ipsum de nostris assumptum dicere possumus; adversarios enim suos Hebræi Allophylos, hoc est, alienigenas Latino appellabant vocabulo. Denique in libro Regnum primo sic legimus: *Et factum est in diebus illis, convenerunt alienigenæ in pugnam ad Israel* (*I Reg. iv, 1*).

**142.** <sup>j</sup> Fundamentum ergo est justitiae fides; justorum enim corda meditantur fidem: et qui se justus accusat, justitiam supra fidem collocat; nam tunc justitia ejus appetit, si vera fateatur. Denique et Dominus per Esaiam: *Ecce, inquit, milto lapidem in fundamentum Sion* (*Esai. xxviii, 18*), id est, Chri-

<sup>k</sup> Superiore gratia, id est, majori aliqua temporis aut loci opportunitate, ut contextus clare demonstrat.

<sup>l</sup> Argumentatio non idem hic sonat atque argumenti seu rationis explicatio: sed idem prorsus vallet, atque argute sive acute excogitata machinatio.

<sup>m</sup> Cic. lib. i Offic., pag. 355, lin. 46: *Equidem illud etiam animadverto quod qui proprio nomine perduellis esset, etc.*

<sup>n</sup> Ibid. pag. 353, lin. 39: *Fundamentum autem est justitiae fides, etc.*

stum in fundamenta Ecclesiae. Fides enim omnium, Christus : Ecclesia autem quædam forma justitiae est. Commune jus omnium : in commune orat, in commune operatur, in commune tentatur. Denique qui se ipsum sibi abnegat; ipse justus, ipse dignus Christo est. Ideo et Paulus fundamentum posuit Christum (I Cor. iii, 11), ut supra eum opera justitiae locaremus; quia fides fundamentum est : in operibus autem aut malis iniquitas, aut bonis justitia est.

## CAPUT XXX.

*De beneficentia et ejus partibus benevolentia et liberalitate : quomodo illæ simul jungendæ sint; quænamve adjuncta, ut liberalitatem cum laude ac merito quis exerceat, requirantur?*

143. Sed jam de beneficentia loquamur, quæ dividitur etiam ipsa in benevolentiam et liberalitatem. Ex his igitur duobus constat beneficentia, ut sit perfecta. Non enim satis est bene velle (*Dist. 86, c. Non satis*), sed etiam bene facere : nec satis est iterum bene facere, nisi id ex bono fonte, hoc est, bona voluntate proficiscatur : *Hilarem enim datorem dilit Dens* (II Cor. ix, 7). Nam si invitus facias, quæ tibi merces est? Unde Apostolus generaliter : *Si voluntis hoc ago, mercedem habeo : si invitus, dispensatio mihi credita est* (I Cor. ix, 17). In Evangelio quoque multas disciplinas accepimus justæ liberalitatis.

144. Pulchrum est igitur bene velle, et eo largiri consilio, b ut pro sis, non ut noceas. Nam si luxurioso ad luxuriæ effusionem, adultero ad mercedem adulterii largiendum putes; non est beneficentia ista, ubi nulla est benevolentia. Officere enim istud est, non prodesse alteri, si 39 largiaris ei qui conspiret adversus patriam, qui congregare cupiat tuo sumptu perditos, qui impugnent Ecclesiam. Non est hæc probabilis liberalitas, si adjuves eum qui adversus viduam et pupilos gravi decernit jurgio, aut vi aliqua possessiones eorum eripere conatur.

145. Non probatur largitas, c si quod alteri largitur, alteri quis extorqueat : si injuste querat, et juste dispensandum putet; nisi forte ut ille Zacchæus (*Luc. xix, 8*), reddas prius quadruplum ei quem fraudaveris : et gentilitatis vitia fidei studio et creditis operatione compenses. Fundamentum igitur habeat liberalitas tua.

146. Hoc primum queritur, ut cum fide conferas,

a Ad frequentandas Ecclesiae synaxes precesque in communi apud Deum fundendas maximo semper opere populum Christianum exhortati sunt antiqui Patres, ut cognoscimus non modo ex vetustissima illa epistola nomine beati Barnabæ promulgata, verum etiam ex Ignatii epist. ad Ephes. ex Apologet. Tertulliani cap. 39, aliisque innumeris tum Patrum testimoniis, tum canonibus conciliiorum. Verum tamen non de publicis hisce precibus hicagi verisimilius est: sed cum dicitur, in commune orat, etc., hoc tantummodo significari, pro omnibus, sive in omnium utilitatem orat, operatur, ac tentatur: in quo sanctorum communio posita est. Neque tamen ita Ecclesia orat in commune, ut non etiam preces nuncupet pro singulis: vidimus quippe tomo superiori Ambrosium peccatoribus, ut ad Ecclesiae orationes confugerent, non semel suasisse: at vero haec ipsæ preces pro singulorum utilitatibus conceptæ, etiam in commodum